事 務 連 絡

 令和８年２月25日

都道府県旅行業担当課長 殿

観光庁参事官（旅行振興）

春休み中の海外渡航者に対する感染症予防啓発について（協力依頼）

春休みを利用して海外へ渡航される方が増えることが予想されることから、厚生労働省

健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課より、我が国に常在しない感染症や我が国よ

りも高い頻度で発生している感染症への感染予防について、別添のとおり感染症予防啓発

の協力依頼がまいりました。

つきましては、貴都道府県におかれましては、貴都道府県登録の旅行業者等に対しまし

て、上記内容のご周知方よろしくお願い申し上げます。

（参考）

■ 厚生労働省検疫所ホームページFORTH（For Travelers' Health）

https://www.forth.go.jp/index.html

■ 厚生労働省ホームページ「海外へ渡航される皆様へ」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekka

kukansenshou18/index_00003.html

■ 厚生労働省ホームページ「啓発ツール」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekka

kukansenshou18/index_00003_keihatsu-tools.html

※海外渡航者向けポスター・リーフレットを掲載しています。

【添付資料】

（別添）【厚生労働省事務連絡】年末年始の海外渡航者に対する感染症予防啓発について